



03980200157511
RPW/7761/2019 P
2019-03-19

MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 18 marca 2019 r.

DWST-WPZN.054.21.2019.BA

Szanowny Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiedź na oświadczenie nr BPS/043-73-2090/19

Szanowny Panie Marszałku,

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie złożone przez senatorów Panią Małgorzatę Kopiczko i Pana Antoniego Szymańskiego, podczas 73 posiedzenia Senatu RP w dniu 14 lutego 2019 r., w sprawie wzrostu wynagrodzeń nauczycieli oraz dodatku dla nauczycieli stażystów.

Szanowni Państwo Senatorowie,

odnosząc się do pytania 1 uprzejmie wyjaśniam.

Wzmocnienie prestiżu zawodu nauczyciela m.in. poprzez zagwarantowanie płac odpowiadających szczególnej roli społecznej tego zawodu jest jednym z priorytetów działań podejmowanych przez Rząd w zakresie polityki oświatowej.

W 2017 roku, po raz pierwszy od 2012 roku, zagwarantowano waloryzację wynagrodzeń nauczycieli i zapewniono jej finansowanie w subwencji oświatowej w kwocie 418 mln zł.

Od kwietnia 2018 roku rozpoczęto wprowadzanie planu zwiększania wynagrodzeń nauczycieli, podnosząc je o 5,35%. Od 1 stycznia 2019 roku nastąpił wzrost wynagrodzenia nauczycieli o kolejne 5%. Natomiast w odpowiedzi na postulaty związków zawodowych, już we wrześniu 2019 r., a nie w styczniu 2020 r. nauczyciele otrzymają kolejną podwyżkę pensji. Oznacza to zwiększenie płacy nauczycielskiej o 16,1 proc. w stosunku do 31 marca 2018 r. Ponad 60 proc. nauczycieli (taki odsetek stanowią nauczycieli dyplomowani) otrzyma o 508 zł wyższe wynagrodzenie zasadnicze w ramach tej podwyżki. Równocześnie, oprócz wynagrodzenia zasadniczego,

automatycznie wzrosną również dodatki zależne od wynagrodzenia zasadniczego. Są to: dodatek za wysługę lat, nagroda jubileuszowa, dodatkowe wynagrodzenie za pracę w porze nocnej, dodatkowe wynagrodzenie roczne, odprawy emerytalno-rentowe oraz z tytułu rozwiązania stosunku pracy czy wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe.

W wyniku zaplanowanych podwyżek wynagrodzenie średnie wzrośnie:

- nauczyciela stażysty o 444 zł,
- nauczyciela kontraktowego o 493 zł,
- nauczyciela mianowanego o 640 zł,
- a nauczyciela dyplomowanego o 818 zł.

Pragnę zaznaczyć, że w budżecie państwa zostały zapewnione dodatkowe środki na sfinansowanie podwyżki wynagrodzeń. W 2018 roku było to ok. 1,2 mld zł, a w ustawie budżetowej na 2019 r. zaplanowano na ten cel dodatkowo ok. 2,8 mld zł. Łącznie zapewniono na lata 2018 - 2020 dodatkowe środki na sfinansowanie podwyżki wynagrodzeń nauczycieli w wysokości 6,3 mld zł.

Zgodnie z propozycjami złożonymi w styczniu tego roku przez minister Annę Zalewską przedstawicielom oświatowych związków zawodowych Ministerstwo Edukacji Narodowej przygotowało projekt ustawy o zmianie ustawy – Karta Nauczyciela oraz niektórych innych ustaw zawierający dodatkowe rozwiązania wzmacniające płace nauczycieli:

- 1) podwyższenie wynagrodzeń nauczycieli na okres od dnia 1 września 2019 r. do dnia 31 grudnia 2019 r.,
- 2) rozszerzenie dodatku za wyróżniającą pracę na nauczycieli legitymujących się stopniem awansu zawodowego nauczyciela kontraktowego i mianowanego,
- 3) wprowadzenie nowego świadczenia na start dla nauczycieli stażystów,
- 4) przywrócenie obowiązku corocznego uchwalania przez organy prowadzące szkoły będące jednostkami samorządu terytorialnego regulaminów wynagradzania nauczycieli oraz ich uzgadniania z nauczycielskimi związkami zawodowymi.

Projekt ustawy zmianie ustawy – Karta Nauczyciela oraz niektórych ustaw został umieszczony na stronie Rządowego Centrum Legislacji (numer wykazu UD484) i obecnie jest konsultowany.

Odnosząc się do pytania 2, uprzejmie informuję, że świadczenie dla nauczyciela stażysty – na start będzie przysługiwało wszystkim


nauczycielom stażystom odbywającym staż na stopień nauczyciela kontraktowego. Planowane jest wypłacenie świadczenia w wysokości 1000 zł dwukrotnie w okresie stażu – do dnia 30 września roku, w którym nauczyciel rozpoczął staż oraz do dnia 30 września kolejnego roku. Jeżeli w kolejnym roku w okresie do dnia 30 września nauczyciel nie będzie odbywał stażu, świadczenie otrzyma w ciągu 30 dni od dnia, w którym rozpocznie odbywanie stażu. Jednocześnie przewidziano przepis przejściowy dla nauczycieli, którzy staż na stopień nauczyciela kontraktowego rozpoczęli w roku szkolnym 2018/2019. Ta grupa nauczycieli otrzyma jednorazowe świadczenie na start w wysokości 1000 zł w terminie do dnia 30 września 2019 r., a jeżeli w tym terminie nie będą odbywali stażu – nie później niż w ciągu 30 dni od dnia, w którym rozpoczną odbywanie stażu.

Świadczenie na start będzie świadczeniem o charakterze socjalnym, dlatego też wszyscy nauczyciele uprawnieni do tego świadczenia otrzymają go w takiej samej wysokości niezależnie od wymiaru zatrudnienia. Warunkiem otrzymania tego świadczenia jest wyłącznie odbywanie stażu na stopień nauczyciela kontraktowego, co przesądza, że nauczyciel musi być zatrudniony co najmniej w wymiarze $\frac{1}{2}$ obowiązkowego wymiaru zajęć w jednej lub kilku szkołach łącznie.

Dodatkowo świadczenie na start nie będzie uwzględniane przy obliczaniu kwot wydatkowanych na średnie wynagrodzenia nauczycieli. Tym samym świadczenie to nie może powodować obniżenia otrzymywanych przez nauczycieli stażystów innych składników wynagrodzenia.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia, uprzejmie proszę o ich przyjęcie.

Z wyrazami szacunku



Z upoważnienia
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ
Maciej Kopeć
Podsekretarz Stanu